
2018年 10月 26日 

第 20 回東京大学教育学部附属中等教育学校公開研究会 

兼 研究開発(第３年次)報告会 第一次案内 

東京大学教育学部附属中等教育学校 

皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

 さて本校は 2005年度から「協働学習」を通じての学校づくり、授業づくりに取り組み、探究につながる深い学び

についての研究を進めて参りました。2016年度からは「ディープ・アクティブ・ラーニングを可能にするカリキュ

ラムの開発」を研究主題に、研究開発指定を受け、これまでの取り組みを生かしながら、教科授業（新教科「情

報・技術科」「生活デザイン科」を含む）と、総合的な学習の時間を発展させた新教科「探究的市民科」授業それぞ

れの質の向上とともに、その連携を深めるべく研究をすすめております。本研究会・報告会では、３年次の研究成

果について発表させていただき、参加くださる皆様とともに研究協議をさせていただければと思います。 

つきましては、ご多忙の折とは存じますが、多くの皆様にご参加いただき、ご指導、ご助言を賜りたくご案内申

しあげます。 

 

記 

１．日時・場所  

○ 日時：2019年 2月 17日（日）9:00～16:30 （受付 8:35～） 

○ 場所：東京大学教育学部附属中等教育学校 

２．研究主題   

「ディープ・アクティブ・ラーニングを可能にするカリキュラムの開発(第 3年次)」 

３．時程  

8:35

～ 

9:00 

～9:50 
 

10:05 

～10:55 
 

11:10 

～12:00 

12:00 

～13:00 

13:00 

～14:45 
 

15:00 

〜16:30 

受付 
開会 

全体会１ 
移動 授業１ 休憩 授業２ 昼食休憩 

教科別 

分科会 
移動 

全体会２ 

閉会 

 この他に「探究的市民科」に関する生徒による発表・説明・展示を予定 

 

○開会・全体会１(9:00～9:50) 

今年度の公開研究会兼研究開発報告会のねらいおよび取り組みについての説明・報告をします。 

○全体会２・閉会(15:00～16:30) 

テ ー マ： 「教科指導と『探究的市民科』－『総合学習入門１・２』を中心にしながら－」                                                          

４．費用  

資料代として 2,000 円 

５．申し込み方法  

Web での申し込みを予定しています。 

詳細につきましては、第二次案内でお知らせいたします。（12 月上旬を予定） 

 

問い合わせ先  

東京大学教育学部附属中等教育学校 研究部 

    〒164-8654  東京都中野区南台 1丁目 15番 1号 

    TEL 03-5351-9050    FAX 03-3377-3415  


